ferentes filiū & spiritū sc̄m dicūt, & nullū iputari peccatū  
in fide iwanentū. ¶ Itē origeniani, ab origene actore ex-  
orti sunt dicētes q̄ non posset filius videre patrē, nec spi-  
ritus filiū, animas quoqz in principio mundi peccasse di-  
cunt, & pro diuersitate pctōrū de celis vsqz ad terras di-  
uersa corpora q̄si vincula meruisse, eaqz causa factū esse  
mundū. ¶ Itē noeticiani, a quodā noeto vocati, qui di-  
cebāt eundē xp̄m esse patrē & spiritū sanctū, ipsamqz tri-  
nitatē in officiorū nominib⁹ non personis accipiūt, vnde  
et patri passianū vocati, patrē passum dicunt. ¶ Item sa-  
beliani, ab codē noeto pululasse dicunt, cuius discipulū  
peribent fuisse sabellū er nomine, cuius nomine inotie-  
runt, vnde & sabelliani vocati sunt, hi vnam personā pa-  
tris & filiū & spiritus sancti astruūt. ¶ Item arriani, ab  
ario alxandrinō presbytero exorti sunt, qui coeterū pa-  
tri filium & spiritū sanctū non agnoscētes, diuersas intri-  
nitate substātias asserūt cōtra illud q̄ ait dñs, ego & pac-  
vnū sumus. ¶ Itē macedoniani, a macedonio episcopo  
dicti sunt, negantes deum ēsse spiritū sanctū. ¶ Item  
apolinariste, ab apolinare vocati sunt, dicentes christū  
corpis tantūmodo sine anima assumptissim. ¶ Itē anti-  
dico marite appellati sunt eo q̄ marie virginitati contra-  
dicūt, asserentes eam post xp̄ni natū viro suo fuisse com-  
mūxtā. ¶ Itē megangi nominati, tale nomē id accepunt:  
quia anglos grecc vas ēsse dicīt, asserūt sic ēsse patrē & fi-  
lium tanqz vas minus intra vas maius. ¶ Itē patricia  
ni a quodā patricio vocati sunt, qui substantiā humāne  
carnis a diabolo cōditā dicunt. ¶ Itē colliciani a quodā  
collico nominati q̄ dicūt dñs nō facere mala, cōtra illud  
Esaie, xlvi. Ego dñs creans in alū. ¶ Itē floriani quies-  
cōtrario dicūt dñs causasse mala cōtra h̄ q̄ scribit, ḡn. j.  
Uidit deus cūcta q̄ fecerat & erat valde bona. ¶ Itē do-  
natistc, a donato quodā aphro nūcupati sunt, q̄ aphro d

in dia vniens totā penitus affricā sua p̄suassione dcessit.  
afferens minorē patre filium. et minorē filio spiritū  
sanctū. rebaptizās catholicos. ¶ Item bonosiani. a bo-  
nosio quodā episcopo dicti sunt. qui xp̄ni filium dei ados-  
priū non propriū asserunt. ¶ Itē circūcliones dicti eo  
q̄ agrestes sūnt quos stotopicos vocant supradicti here-  
sis habentes doctrinā. hi⁹ amore martyri⁹ se ipsos peri-  
mūt. ac violenter de hac vita recedentes martyres no-  
minentur. ¶ Item pr̄scillianiste. a pr̄scilliano qui in hes-  
pania ex errore garosticorū ⁊ manichcorū permixtū do-  
gma composituit. ¶ Itē luciferiani. a lucifero smyrne epi-  
scopo orti. qui episcopos catholicos q̄ instati persecutio-  
ne perfidie artianorū consciētes erant. Et postea cum  
correcti redirent in catholicā fidem clegerūt dāpnantes  
qd̄ p̄us credidicrūt siue qd̄ creditisse dissimilauerūt. quos  
ecclesia catholica inaterno recepit sūnu tāquā petrū post  
fletī negationis. hauc illi matris charitatē superbe acci-  
pientes per eos recipere nolentes ab ecclesie cōmunione  
recesserūt. et cum ipso lucifero actore suo qui inane orie-  
batur cadere meruerunt. ¶ Itē iouinianiste. a iouiniano  
quodam monacho dicti sunt asserentes nullam nuptas-  
rum ⁊ virginū esse distantiā. nullūqz inter abstinentes ⁊  
simpliciter epulantes esse discriminē. ¶ Item cluidiani.  
ab eluidio nominati. qui dicunt post natū xp̄ni mariā a-  
lios filios de viro ioseph peperisse. ¶ Item paterniani.  
a paterno quodam exorti. qui iuferiores corporis partes  
a diabolo factas opinantur. ¶ Item arabici quidā nū  
cupātur. ex eo q̄ in arabia osti sunt. dicentes animā cum  
corpore inorū. atqz in nouissimovitrūqz resurgere. ¶ Itē  
tertulianiste dicti a tertuliano presbytero affricane ciuita-  
tis prouincie cartaginēsis. animā in mortali esse sed corpo-  
reami predicātes. ⁊ animas hominū p̄cōz post mortē in

demones verti putates. ¶ Itē tessere deca te dicti. q. xiij.  
luna pasca cū iudeis obfluare cōtendūt. nā tesera. q̄ tuor  
deca. decē significat. ¶ Itē noctages a somno. nūcupati  
eo q̄ vigilias noctis respuāt. supstitionē esse dicētes eū te  
merariū qui noctē ad requiē tribuit. ¶ Item pelagiani  
a pelagio monacho exorti. qui liberū arbitriū diuine grē  
anteponūt. dicētes sufficere volūtarē ad implēda diuina  
iussa. ¶ Itē nestoriani. a nestorio cōstātinopolitano epo  
nūcupati. qui beatā virginē mariā non dei sed hominis  
tantummodo asseruit genitricē. ut aliā personā carnis. alis  
am facret deitatis. nec vñū xp̄m in verbo dei & carne  
credidit. sed separatū atq̄ seūictū alterī filiū dei. alterū  
hois p̄dicauit. ¶ Item euticiani dicti ab eutice constan-  
tino politano abbate. q̄ xp̄m post humanā assūptionē  
negauit existerē in dñab⁹ uaturis. sed solum naturā in eo  
esse diuinā. ¶ Item acephalite dicti idest sine capite. nul-  
lus enim eo. n̄ reperit actoꝝ a quo exorti sunt. hi triuꝝ cal-  
cedonensiū capitulorū impugnatoꝝ. iuꝝ xp̄o dunrū sub-  
statiarū proprietatē negant. & vñā in eius p̄sona predi-  
cant naturā. ¶ Itē theodosiani & gazonite appellati a  
theodosio & gazono. qui tēporib⁹ iustiniani p̄ncipis in  
alexandriā populi peruersi electione. vua die sunt ordina-  
ti episcopi. hi errores euticis & dyoscori sequētes calcedo-  
nense conciliū respuūt. et duabus in xp̄o vñā naturā asse-  
runt. q̄ theodosiani corruptā. gaionite incorruptā contē-  
dunt. ¶ Itē gnoite & tritonite a theodosianis exorti sunt  
ex quib⁹ gnoite ab ignorācia dici. quia ad peruersitatē  
aqua exorti sunt id adiciūt q̄ christi deitas ignoret que  
sunt scripta de die. & hora nouissima. nec recordantes  
xp̄i personā uesciam loqui in esaya dies iudicis in corde  
meo. Tritonite vero vocati sunt. quia tres asserunt deos  
esse. contra illud q̄ scriptū est. Audi istrael. dñs deus tu⁹  
vnius est. ¶ Sunt et alie hereses sine auctore & siue nomis

11

nibus, ex quib⁹ alij eterini puit̄ esse deum. Allie xp̄i diuitiā  
passibile dicūt. Allie nativitati de patre in tpe s̄ni  
tēporis dant. Allie liberationē hominū apud inferos  
factā xp̄i descensionē non credunt, neq; cōcedūt. Allie ani  
mā imaginē dei negāt. Allie animas cōueriti ln demones  
et in quecū qz animalia existimāt. Allie de mūdi statu dis  
sentient. Allie inumerabiles mūdos opinant̄. Allie coeter  
nam animā deo faciūt. Allie nudis pedibus ambulant et  
cum hoībus non manducāt. ¶ Hec sunt hereses aduers  
sus catholicā fidē exorte, ab apostolis et sanctis patribus  
vel concilijs dāpnate, q dū in se multis errorib⁹ diuise in  
vicem sibi dissentiūt, cōmuni tamē nomine aduersus ec  
clesiam dei conspirant, de cōfē, dis, iſ, e, ego berēgarius.

## Nō abiurationē berēgarij errorū.

¶ Hec est abiuratio berēgarij ecclesie sancti mauricij an  
deganij diachoni qui sic dicit. Ego berēgarius indign⁹  
ecclie sancti mauricij andegani diachon⁹. Cognoscēs  
verā catholicā et apostolica fidem. Anathematizo omniē  
heresim p̄cipue eam de qua actenus infamat⁹ sum, quē  
astruere conatur panē et vinū q in alteri ponūtur post cō  
secratōne solimodo sacramentū, et non verū corpus et  
sanguinē dñi nostri iesu xp̄i esse, nō posse sensualiter nisi  
in solo sacramēto manib⁹ sacerdotū tractari vel frāgi, ac  
fideliū dentib⁹ attēri. ¶ Cōsentio autē sancte romane ecclie  
et apostolice sedi, et ore et corde p̄fiteor de sacramētis dñis  
ce mense eadē fidē me tenere. Q dñs et venerabil⁹ papa ni  
colaus, et hec sancta sinodus auctoritate euāgelica et apo  
stolica tenienda tradidit mihiq; firmauit sc̄z panē et vinū  
qui in altari ponūtur, post cōsecrationē nō solū sacramē  
tum, sed etiā verū corpus et sanguinē dñi nostri iesu xp̄i  
esse et substancialiter, i.e. essentialiter uō solū sacramētū sed  
in veritate manib⁹ sacerdotū tractari, frāgi, et fideliū dē

tib<sup>9</sup> attēri. Et iuro pro sc̄am hō usquon trinitatē ⁊ pro hab sacro  
sancta euāgelia xp̄i.eos qui contra hāc fidē vncrincunt cum  
dogmatib<sup>9</sup> ⁊ sectatiōib<sup>9</sup> suis eterno anathemate dignos  
essē pronūcio. quod si ego ipse aliquā contra hoc aliqd sentire  
aut predicare prolumpsero canonū seueritati subiaceā.hoc  
autē plecto sponte subscripti hāc confessione sacre fidei de  
corpore ⁊ sanguine dñi nr̄i Iesu xp̄i rome corā centū ter-  
decim episcopis factā. quod misit papa nichola<sup>9</sup> per vrbes  
italie, germanie, ⁊ galie, ⁊ ad quecūquā loca fama prauis-  
tatis ei<sup>9</sup> prouenire aī potuit. vt ecclie quod prius doluerat de a-  
uerso atque adūso, postea gaudeat de reūso atque cōuerso.

## Nota errores pro ecclia<sup>9</sup> dāpnatos.

Eptima questio est heresum ⁊ errorē per ec-  
clesiā dāpnatorū, de quib<sup>9</sup> agitur in decre-  
talib<sup>9</sup>. Ex quibus quoddam apparēt condēp-  
nati ex maiori decretaliū volumie, quidam  
ex decretaliū sexto, quidam ex clemētiis.

**C**ui volumine maiori cōdēpnant iste hereses ⁊ errores  
in pmis in titulo de trini. ⁊ fī.ca.c.firmiter. ⁊ c. dāpnam⁹  
proficitur sancta mater ecclia plures articulos fore catho-  
licos ⁊ fide tenēdos. vt puta quod vnus est solus deus imē-  
sus ⁊ incōmutabilis, ⁊ alios plures quorū contrarij oīs  
sunt hereticalis ⁊ errorei. ut pote quod non sit vnuus solus de-  
us, quod non sit imēsus, quod nō sit icōmutabilis, ⁊ sic de alijs  
articulis cōtrarijs illis articulis in dictis capitulois appro-  
batis ut fide tenēdis. In spūali aīt.in.c. dāpnamus pre-  
allegato. s. si quods. Cōdēpnatur iste articulus ut hereticus  
quē abbas ioachī asserebat. s. quod pater ⁊ fili⁹ ⁊ spūs sc̄tūs  
sunt vnu, ⁊ nō vnitate eēntie ⁊ natura: sed collectiua vni-  
tate, sicut cū dicim⁹ quod multi hoies sunt vnu⁹ pplūs. **T**hō  
dēphatur etiā. e. c. s. reprobam⁹ doctrinā ipijs almericis, ut  
heretica ⁊ insana, quod aīt illa fuerit, c. nou expressit. **V**incen-